

3. BANKING & FINANCIAL MANAGEMENT

Scheme	Duration	Max. Marks	Min. Pass Marks
Paper-I	3 hrs.	100	72
Paper-II	3 hrs.	100	200

Note : Question Paper will be divided into 3 parts

Part A : This part contain 10 questions from all three units (minimum 3 questions from each unit) of 2 marks each. All question are compulsory. Answer limit maximum 20 words per question.

Part B : This part contain 05 questions from all three units of 4 marks each (minimum 1 question from each unit). All question are compulsory. Answer limit maximum 50 words per question.

Part C : This part contain 03 questions from all three units (with internal choice in each question). All question are compulsory. Answer limit maximum 400 words per question.

Paper – I : Economic Environment in India.

Unit - I

Economic environment – meaning, factors affecting economic environment Indian economic environment and basic feature of Indian Economy, New economic policy and its effects, Economic Planning - Meaning, Importance and Objectives, Achievements of planning in India. Population – characteristics, Causes of growth, New Population Policy.

Unit - II

Problems of Unemployment, Poverty and Disparity of Income and Wealth in India, Role of Self Employment and Skill Development, Human Resources and Economic Development. Industries and Agriculture - Importance & development, problems & remedial measures, industrial policy & recent changes, Role of Agriculture in Indian Economy, Land Reforms, Agricultural Credit, Development during Plans, Agricultural Productivity in India, World Trade Organization and Indian Agriculture.

Unit - III

Foreign Trade of India - Volume, composition & direction, Export Promotion, Export Import Policy of Government of India, Investment of Foreign Capital in India, Role of Multinational Corporations in Indian Economy. Economy of Rajasthan-Basic characteristics of economy of Rajasthan, Features of Population of Rajasthan development & prospects of agriculture, industry, power and transport sector.

प्रश्न पत्र प्रथम : भारत में आर्थिक पर्यावरण

नोट : प्रश्नपत्र तीन भागों में विभाजित है –

भाग 'अ' – इस भाग में सभी तीनों इकाईयों से 10 प्रश्न होंगे (प्रत्येक इकाई से न्यूनतम तीन प्रश्न)। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। उत्तर सीमा 20 शब्द प्रति प्रश्न।

भाग 'ब' – इस भाग में सभी तीनों इकाईयों से 05 प्रश्न होंगे (प्रत्येक इकाई से न्यूनतम एक प्रश्न)। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। उत्तर सीमा 50 शब्द प्रति प्रश्न।

भाग 'स' – इस भाग में सभी तीनों इकाईयों से 03 प्रश्न होंगे (प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक चयन के साथ)। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। उत्तर सीमा 400 शब्द प्रति प्रश्न।

इकाई – I

आर्थिक पर्यावरण – अर्थ, आर्थिक पर्यावरण को प्रभावित करने वाले घटक, भारतीय अर्थव्यवस्था की मौलिक विशेषताएँ, नवीन आर्थिक नीति एवं इसके प्रभाव। आर्थिक नियोजन – अर्थ, महत्व एवं उद्देश्य, भारत में नियोजन की उपलब्धियाँ।

जनसंख्या – विशेषताएँ, वृद्धि के कारण, नयी जनसंख्या नीति।

इकाई – II

भारत में बेरोजगारी, गरीबी, तथा आय व धन की विषमताएँ, स्वरोजगार एवं कौशल विकास कार्यक्रम की भूमिका, मानव संसाधन और आर्थिक विकास। उद्योग एवं कृषि – महत्व और विकास, समस्याएँ और सुधारात्मक उपाय, औद्योगिक नीति और नवीनतम परिवर्तन, भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की भूमिका, भूमि सूधार, कृषिगत साख, योजनाओं में कृषि विकास, भारत में कृषि उत्पादकता, विश्व व्यापार संगठन और भारतीय कृषि।

इकाई – III

भारत का विदेशी व्यापार – मात्रा, रचना एवं दिशा, निर्यात संवर्द्धन, भारत सरकार की निर्यात-आयात नीति, भारत में विदेशी पूँजी का विनियोग, भारतीय अर्थव्यवस्था में बहुराष्ट्रीय निगमों की भूमिका। राजस्थान की अर्थव्यवस्था – राजस्थान की अर्थव्यवस्था की आधारभूत विशेषताएँ, राजस्थान की जनसंख्या की विशेषताएँ, कृषि, उद्योग, शक्ति और यातायात के क्षेत्रों का विकास एवं भावी संभावनाएँ।

Books Recommended :

1. Agarwal A.N. : Indian Economy

2. Mishra & Puri : Indian Economy.
3. Dewet K.K. : Indian Economy.
4. Rudradutta & Sundram : Indian Economy.
5. Planning Commission : Various Plans & Reports.
6. Lalwani S.J. & Mehta G.- Bhartiya Arthik Adhyayan.
7. बढ़ाना, मेहरा, अग्रवाल, भारत में आर्थिक पर्यावरण, प्रगति प्रकाशन, अजमेर

Paper – II : Business Economics

Note : Question Paper will be divided into 3 parts

Part A : This part contain 10 questions from all three units (minimum 3 questions from each unit) of 2 marks each. All question are compulsory. Answer limit maximum 20 words per question.

Part B : This part contain 05 questions from all three units of 4 marks each (minimum 1 question from each unit). All question are compulsory. Answer limit maximum 50 words per question.

Part C : This part contain 03 questions from all three units (with internal choice in each question). All question are compulsory. Answer limit maximum 400 words per question.

Unit - I

Introduction – definition of Business Economics. Its role in business decisions. Economic concepts of Kotilya – arthshastra. Economic Laws, Static and Dynamic Economic Micro and Macro Economics, Economic Models – Meaning, Purpose and Types, The Economic Problem and Functions of Economic System. Consumption law of Diminishing Marginal Utility, Law of Substitution, Consumer's Surplus, Law of Demand, Elasticity of Demand, its measurement, and Relationship with Revenue.

Unit - II

Indifference Curve- Meaning, Charactertics, Consumer's Equilibrium, Income Effect, Price Effect, Derivation of Demand Curve, Demand forecasting–Meaning and purposes. Production Production Function – A note on Cobb-douglas Function, law of Returns, Iso-Product curve, least cost combination of Factors, returns to Scale, Cost concepts and classification, Importance of Costs in decision making, cost Function and Determinats of Cost, law of supply and Elasticity of Supply, Capital Formation, Efficiency

of Labour and Theories of Population.

Unit - III

Commodity Pricing : General Theory of value, Change in the Demand and Supply and their Effects on Equilibrium Price, Time Element in Price Determination, Market-Definition and Classification, Price and output Determination under Perfect and Imperfect Competition, Monopoly, Discriminating Monopoly and oligopoly. Distribution : Marginal productivity theory Distribution, theories of rent, wages, Interest and Profit, National income - Definition, measurement, distribution and economic welfare.

प्रश्न पत्र 2 : व्यवसायिक अर्थशास्त्र :

नोट : प्रश्नपत्र तीन भागों में विभाजित है –

भाग 'अ' – इस भाग में सभी तीनों इकाईयों से 10 प्रश्न होंगे (प्रत्येक इकाई से न्यूनतम तीन प्रश्न)। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। उत्तर सीमा 20 शब्द प्रति प्रश्न।

भाग 'ब'– इस भाग में सभी तीनों इकाईयों से 05 प्रश्न होंगे (प्रत्येक इकाई से न्यूनतम एक प्रश्न)। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। उत्तर सीमा 50 शब्द प्रति प्रश्न।

भाग 'स'– इस भाग में सभी तीनों इकाईयों से 03 प्रश्न होंगे (प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक चयन के साथ)। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। उत्तर सीमा 400 शब्द प्रति प्रश्न।

इकाई – I

परिचयात्मक – व्यावसायिक अर्थशास्त्र की परिभाषा, व्यावसायिक निर्णय में इसकी भूमिका, कौटिल्य के अर्थशास्त्र की आर्थिक अवधारणाएं, आर्थिक नियम, स्थैतिक एवं प्रावैगिक अर्थशास्त्र, व्यष्टि एवं समष्टि अर्थशास्त्र, आर्थिक मॉडल– अर्थ, उद्देश्य एवं प्रकार, आर्थिक समस्या तथा आर्थिक प्रणाली के कार्य । उपभोग– सीमांत उपयोगिता ह्रास नियम, प्रतिस्थापन का नियम, उपभोक्ता की बचत, मांग का नियम, मांग की लोच, इसकी माप, और आगम से सम्बन्ध।

इकाई – II

तटस्थता वक्र– अर्थ विशेषताएँ, उपभोक्ता का संतुलन, आय प्रभाव, कीमत प्रभाव, मांग रेखा निकालना, मांग पूर्वानुमान अर्थ एवं उद्देश्य । उत्पादन–उत्पादल फलन, कॉब डग्लस उत्पादन फलन पर एक टिप्पणी, उत्पत्ति के नियम, समोत्पत्ति वक्र साधनों का न्यूनतम लागत संयोग, पैमाने के प्रतिफल, लागत संकल्पना एवं वर्गीकरण, लागत की निर्णयन में महत्व, लागत फलन और लागत को निर्धारित

करने वाले तत्व, पूर्ति का नियम एवं पूर्ति की लोच, पूंजी निर्माण, श्रम की कार्यकुशलता और जनसंख्या के सिद्धान्त।

इकाई – III

वस्तु मूल्य निर्धारण— मूल्य का सामान्य सिद्धान्त, मांग एवं पूर्ति में परिवर्तन तथा साम्य मूल्य पर उसका प्रभाव, मूल्य निर्धारण में समय तत्व, बाजार— अर्थ एवं वर्गीकरण, पूर्ण प्रतियोगिता, अपूर्ण प्रतियोगिता, एकाधिकार, विभेदात्मक एकाधिकार एवं अल्पाधिकार में कीमत एवं उत्पादन निर्धारण। वितरण –वितरण का सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त, लगान, मजदूरी, ब्याज एवं लाभ के सिद्धान्त, राष्ट्रीय आय— परिभाषा, माप, वितरण तथा आर्थिक कल्याण ।

Books Recommended :

1. Seth M.L. – Principles of Economics.
2. Mithani D.M. – Principles of economics (english)
3. Samuelson – Economics
4. anupam agarwal – Economic Analysis.
5. Agarwal M.D. – Economics
6. त्रिवेदी शर्मा एवं शर्मा – व्यावसायिक अर्थशास्त्र, अल्का पब्लिकेशंस, अजमेर
7. stainier and Hague – A Text Book of Economic Theory.
8. Jain K.P. – Principles of Economics.
9. Lalwani & mehta – Business Economics.